
A Nőorvos Társaság 
ülése 

Az idén 75 éves Magyar Nőorvos 
Társaságnak 400 tagja találkozott or-
vosegyetemünkön a szeptember 9—11. 
között megrendezett tanácskozáson. A 
háromnapos tudományos ülésszakon a 
Női és Szemészeti Klinika tantermei-
ben 167 előadás hangzott eL A m a -
gyar, a német, a jugoszláv és a román 
résztvevők két szekcióban vitatták meg 
a nőgyógyászati kutatások legújabb 
eredményeit Fő té-nőként részletesen 
elemezték például a szülés befejezé-
sére szolgáló műtétek problémáit, a 
rosszindulatú daganatok kezelésének 
kérdéseit, a magzat méhen belüli vizs-
gálatának legfrissebb eredményeit. A 
nemzetközi tudományos tanácskozáso-
kon — amelyet megtisztelt látogatásá-
val dr. Farádi László, az Egészségügyi 
miniszter első helyettese Is — elisme-
résre méltóan szerepeltek orvosegye-
temünk dr. Szontágh Ferenc professzor 
által vezetett Szülészeti és Nőgyógyá-
szati Klinikájának kutató orvosai. A 
Magyar NŐorvos Társaság szegedi ta-
nácskozásának Résztvevői megismer-
kedtek városunkkal is orgonahangver-
senyt hallgattak a Dómban, s látoga-
tást tettek Hódmezővásárhelyen és 
Mártélyon Is. 
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Könyvtárpályázat 
A Dóm tér az Eötvös és a Somogyi 

utcák áltai határolt területen fogják 
felépíteni Szeged egyik várhatóan leg-
szebb középületét, amelyben az Egye-
temi Könyvtár, a Somogyi Könyvtár, 
a megyei könyvtárközpont és a megyei 
levéltár kap helyet. Az ú j könyvtár-
központ megtervezésére a Szeged Vá-
rosi Tanács és az Építésügyi és Város-
fejlesztési Minisztérium országos pá-
lyázatot hirdetett. 

A Dóm térnek Rerrlch Béla által 
meghatározott jellegzetes építészeti 
együttesébe olyan épülettömböt kellett 
tervezni, amely összetett funkcióinál 
fogva önmagában ls bonyolult követel-
ményeket állít az építészek elé. A ne-
héz feladat megoldására 28 pályamű 
készítői vállalkoztak! A bíráló bizott-
ság a nyár elején az egyetem központi 
épületének aulájában rendezett ünne-
pélyes eredményhirdetésen értékelte a 
pályamunkákat. 

A 75 ezer forintos első díjat Pom-
sár János és Péterfia Borbála tervja-
vaslata kapta; amely a Dóm tér eklek-
tikus-romantikus építészeti stílusának 
jellegzetes vonásait rendkívül sikeresen 
ötvözi a modern formaelemekkel. 65 
ezer forintért vásárolták meg a má-
sodik díjas pályaművet Hivatal Judit, 
Nóvák Miklós, Pilát Gizella építészek 
tervézőközösségétől. ötven-ötvenezer fo-
rintos harmadik díjat ítéltek oda a 
Czebc István és Tamássy István, Illet-
ve a Krizka György. Török Ferenc és 
Boschán István által készített tervekért. 

A könyvtár- és levéltár pályázat te-
hát — mint azt a bíráló bizottság is 
megállapította — sikeresen zárult, s a 
következő ötéves tervben megkezdik a 
nagyszabású építkezést. 
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Gazdaságföldrajzi 
szimpózium 

Nemzetközi Földrajzi Unió Európai # 
Regionális Konferenciáját augusztus-
10-én a Magyar Földrajzi Társaság 
100. évfordulója alkalmából rendezett 
ünnepi üléssel Budapesten nyitották 
meg. A budapesti központi rendezvé-
nyekén mintegy 40 ország 800 képvi-
selője vett reszt. Az öt napig tartó 
közös program után a „Mezőgazdasá-
gi tipológia és mezőgazdasági telepü-
lések" cimü szimpózium Szegeden zaj-
lott le augusztus 16—IS közrítt, házi-
gazdája dr. Krajkó Gyula docens, a 
JATE Gazdaságföldrajzi Tanszékének 
vezetője volt. j 

A mintegy 100 vendég megkapta a 
konferencián elhangzott és az idő hi-
ánya miatt előadásra nem kerülő ta-
nulmányokat a 'világnyelvek valame-
lyikén. A szimpózium idején kiállítás 
mutatta be a Gazdaságföldrajzi Tan-
H7.ék Dél-Alfölddel kapcsolatos kuta-
tási eredményeit. 

A Pártiskola auditóriumában tartott 

két félnapos előadássorozaton kívül a 
vendégeknek lehetősége nyílt autó-
buszkirándulás során mintegy kereszt-
metszetet kapni a Dél-Alföldről, az 
urbanizációról és a lakosság társadal-
mi átrétegződéséről. Az eseményekben 
gazdag programból különösen nagy 
érdeklődést mutat tak a vendégeink az 
ambrózfalv! Dimitrov TSz-ben tett lá-
togatás során, melyet élénk vita kö-
vetett. 

Ugyancsak általános elismerést vál-
tott ki a szatymazl Finn—Magyar Ba-
rátság Tsz őszibarackosa és a Hosszú-
hegy! Állami Gazdaság megtekintése. 

Dr. Márta Ferenc akadémikus, a 
JATE rektora fogadást adott a ven-
dégek tiszteletére. 

Az előadásokat és kirándulásokat 
követő viták nagyban hozzájárulnak 
a magyar földrajztudomány fejlődésé-
hez és hasznos tapasztalatokat nyúj -
tanak a kutatás elméleti és módszer-
beli továbbfejlesztéséhez és öregbítik 
egyetemünk Gazdaságföldrajzi Tanszé-
kének nemzetközi hírnevét. A résztve-
vők közvetlen élményekkel gazdagod-
va tértek vissza hazájukba. 

Abonyi Gyuláné dr. 

Diplomaosztások 
— doktorrá avatás 

A Szegedi Tanárképző Főiskolán' jú-
nius 21-én osztották ki 251 végzett 
hallgatónak a diplomát. Ünnepi be-
szédet mondott és a diplomákat á tad-
ta Hegedűs András főigazgató, majd a 
Főiskola női kara és irodalmi szín-
pada ünnepi műsort adott. 

* 
A József Attila Tudományegyetem 

Természettudományi Karán az 1970/71-
es tanévben végzett 153 hallgatónak 
június 2H-án délelőtt ünnepélyes kere-
tek között adta í t diplomájukat dr. 
Leindler László dékánhelyettes. 

A Bölcsészettudományi Karon a jú-
lius 3-án délben megtartott ünnepségen 
dr. Kalocsai Dezső dékán 130 — nap-
pali és levelező tagozaton — végzett 
tanárnak adta át a diplomát. 

A Szegedi Orvostudományi Egye-
tem Tanácsa szeptember 11-én 12 óra-
kor a Szabadság Filmszínházban nyil-
vános doktorráavató ülést tartott. Az 
Egyetemi Tanács nevében dr. Tóth Ká-
roly rektor, dr. Guba Ferenc, az Álta-
lános Orvostudományi Kar dékánja 
és dr. Kedvessy György, ai Gyógysze-
résztudományi Kar dékánja 146 vég-
zett hallgatót fogadott orvosi esküjük 
letétele után kézfogással doktorrá. 

Endokrin 
kongresszus 
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pedagógusok a stúdium után értékel-
ték — hogy a tudományos kutatások 
legújabb eredményeinek gyakorlatban 
való alkalmazásán volt a hangsúly; • 
így az iskolai munkát közvetlenül fog-
ják segíteni a nyári egyetemen elhang-
zottak. Igen sokan azt emelték kt po-
zitívumként, hogy számos, a gyakor-
latban azonnal alkalmazható tapaszta-
latot szereztek a tanulók aktivizálásá-
nak folyamatos megszervezésére, a ta»-
nulók képességeinek gyakoroltatás út-
ján való fejlesztésére. Az idei program 
érdekességének számítottak a viták a 
programozott oktatásnak éj az Iskola-
televíziónak az oktatásban betöltött 
szerepéről és távlatairól. Nagy érdek-
lődést váltottak ki a magyar oktatás-
ügy korszerűsítésének kérdései, de a 
résztvevők többsége megemlítette, hogy 
a szegedi pedagógiai nyári egyetemen 
a jövőben szívesen hallanának arról 
is, hogyan lehetn« csökkenteni a peda-
gógusok jelenleg sok adminisztrációval 
túlterhelt munkáját. A VIII. Nyári 
E c e t e m sikere, eredményessége biz-
tosítéknak látszik arra hogy a közel-
jövőben oktatási rendszerünk korsze-
rűsítésének valamennyi lényeges prob-
lémájával alkotó módon foglalkoznak 
majd a TIT és a JATE Neveléstudo-
mányi Intézete által szervezett szegedi 
pedagógiai nyári egyetemen. 

Tudóstalálkozó 
az elektromikrosz-
kópnál 

Immár hetedik alkalommal került 
sor az elektromlkroszkópos vizsgala-
tokkal foglalkozó tudósok nemzetközi 
konferenciájára, amelyet ez évben a 
Méréstechnikai és Automatizálási Tu-
dományos Egyesület Szegeden, a z Or-
vosegyetemen rendezett meg. A ta-
nácskozás két szekcióban végezte mun-
ká já t : az előadások egy része az 
elektromikroszkópok orvo6l-biológiai, 
másik pedig a fizikai-műszaki alkal-
mazásával volt kapcsolatos. A tudós-
találkozónak az adott különös jelentő-
séget, hogy az ez alkalommal ide láto-
gatott NDK-beU, belga, román, oszt-
rák tudósoknak bemutatták a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem legújabb 
elektronmikroszkópját. A készülék kö-
zépeurópallag is számottevő. Felbontó 
képességére jellemző, hogy közvetlenül 
fél milliószoros nagyítás érhető el vele 
Az elektromikroszkópot, illetve a hoz-
zátartozó berendezéseket működés köz-
ben ls megtekintették a konferencia 
résztvevői. 

A steroid hormonok klinikai és el-
méleti kérdéseit, kutatásait elemezte, 
összegezte mintegy 150 magyar és kül-
földi kutató szeptember 1—4 között 
Szegeden, az Orvosegyetemünkön meg-
rendezett V. Magyar Endokrin Kong-
resszuson. A belső elválasztású miri-
gyekkel foglalkozó tudósok, orvosok, 
kutatók öt nagy referátumot hallgat-
tak meg a steroid hormonoknak a fér-
fi és női hormonokra, a szénhidrátokra 
és az ásványi sók anyagcseréjére való 
hatásáról, továbbá ezen összefüggések 
anatómiai és szövettani alapjainak kér-
déseiről, Számos résztvevő számolt be 
kisebb előadásban speciális területekan 
végzett kutatásairól, önálló kísérletei-
ről Két kerekwztal-konferenciát is 
tartottak, az agyfüggeléknyúlvány hor-
mon iáiról. illetve az endokrinológiai 
kutatások módszereiről. A kongresszu-
son elhangzott előadások és igen aktív 
viták során bebizonyosodott az a tény, 
hogy a nálunk dr. JulesZ Miklós pro-
fesszor Irányításával tevékenykedő en-
dokrínológus kutatógárda eredményei-
vel egyre inkább felzárkózik a világ-
színvonalhoz, sikereiket nemzetközileg 
is Ismerik és elismerik. Az V. Magyar 
Endokrin Kongresszus eredményesség, 
sikere — amelyhez a tudományos ta-
nácskozást kiegészítő rendezvények is 
hozzájárultak — biztosítékul szolgál-
hatnak arra. hogy a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem a jövőben is az 
endokrinológia nemzetközileg elismert 
kutatóKözpontjá lesz. 

VIII. Pedagógiai 
Nyári Egyetem 

Kell-e osztályozni? Elavult-e az is-
kolai számonkérés jelenlegi formája? 
Hogyan lehet a tanulókat állandóan 
aktlvizálnt, önálló problémamegoldó 
gondolkodásra nevelni? Ezekre és ha-
sonló kérdésekre kereste a választ a 
Szegedi Ünnepi Hetek hagyományosan 
kiemelkedő tudományos rendezvénye, 
a VIII. Pedagógiai Nyári Köpetemnek 
mintegy 350 résztvevője július 10. és 
22. között. Neves hs.ral és külföldi 
száktekintélyek elemezték előadásaik-
ban az oktatás korszerűsítésének, a 
permanens nevelésnek legfontosabb ne-
velési problémáit. Mégpedig úgy — 
p u n t CA a a resztvewő 
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Algebrai konferencia 
A József Attila Tudományegyetem és 

a Bolyai Társulat közös rendezésében 
nemzetközi jellegű, univerzális algebrai 
konferenciát rendeztek augusztus köze-
pén Űjszegeden, a Móra Ferenc Kollé-
giumban. Az ötnapos konferencián kö-
zel negyven külföldi és hazai tudós 
vétt részt. Többek között vendégek ér-
keztek az NDK-ból, az NSZK-ból. 
Csehszlovákiából. Lengyelországból, sőt 
a távoli Vietnamból is. összesen 15 elő-
adást tartottak, melyeket vita és a tu-
dományos eredmények kölcsönös ki-
cserélése követett. 

Altajisztikai 
tanácskozás 

Tizenkilenc országból 75 külföldi és 
számos magyar tudós érkezett az al-
tajisztika szakembereinek idei tanács-
kozására, melyet augusztus végén a 
József Attila. Tudományegyetem Dugo-
nics téri Aulájában rendeztek meg. Az 
ülésszak központi témája volt a török, 
mongol, és mandzsu-tunguz nyelvek 
történeti kapcsolatai. Az előadások je-
lentős része olyan kérdésekkel foglal-
kozott, amelyek közvetve vagy közvet-
lenül kapcsolatban vannak a magyar 
történelem altaj i vonatkozásaival, 

A magyar altajisztlka nemzetközi el-
ismerésének egyik megnyilvánulása, 
hogy az idei konferenciát hazánkban 
rendezték meg. A tanácskozás alkal-
mából a magyar altajisztikai kutatá-
sokat reprezentáló tudományos köny-
vekből, lUetv« ilyen témájú szépirodal-
mi alkotásokból kiállítást ls rendeztek 
az egyetemen. 

Szörényi Imre-
emlékérem 

A Magyar Biokémiai Társaság éven-
kénti hagyományos napygyúléait, szám-

Szegedre hívták össze, hogy ezzel (a 
kifejezzék: Szeged a hazai biológiai 
kutatások centrumává fejlődött. 

A nagygyűlés első napján átadták • 
Szörényi Imre emlékérmet, amelyet a 
biokémiai kutatások terén kimagasló 
eredménnyel elért fiatal kutatok ré-
szére alapítottak. Az idei emlékérmet 
és az ezzel járó 5000 forintos pénzju-
talmat Závodszky Péternek, a buda-
pesti Biokémiai Intézet dolgozójának 
nyújtották át. A fiatal kutató tartotta 
meg. a konferencia első előadását: A 
térszerkezet szerepe az enzim működés 
szabályozásában címmel. 

A háromnapos tanácskozáson hatvan, 
hét előadás hangzott el. Az előadások 
szinte mindegyikét élénk vita és több 
hozzászólás követte. Intézményeinkből, 
a SZOTE Biokémiai Intézetének, Agy-
kutató Intézetének és a JATE Állat-
élettani Tanszékének oktatói és tudo-
mányos munkatársai vettek részt elő-
adásaikkal a konferencián. 
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Érdemes orvos 
Az Egészségügyi Minisztérium Sem-

melweis Ignác születésének évfordulója 
alkalmából Érdemes orvos cím kitün-
tetést adományozta dr. Sütő Mihály-
nak, a Fül-Orr-Gége Klinika tanárse-
gédének. Az Egészségügy Kiváló Dol-
gozója lett Csiszár Ilona, az I. számú 
Belgyógyászati Klinika osztályvezető 
ápolónője. 

Korrózióvédelmi 
kiállítás 

A Magyar Kémikusok Egyesületének 
Csongrád megyei csoportja, az „AFOR" 
Ásványolaj forgalmi Vállalat és a 
Nagynyomású Kísérleti Intézet június-
ban Korrózióvédelmi kiállítást és an-
kétot rendezett. A kiállításon résztvett 
a József Attila Tudományegyetem Fi-
zikai-kémiai Intézete. 

Emlékünnepély 
A Szegedi Orvostudományi Egyetem 

Semmelweis Ignác születésének évfor-
dulója alkalmából emlékünnepélyt ren-
dezett. melyen az egyetem oktatóinak 
és dolgozóinak 22 arany, 81 ezüst, és 
75 bronzfokozatú törzsgárdajelvényt 
osztottak . ki. Arany törzsgárdajelvényt 
kaptak- Bihari Ferencné. Csiszár Já-
nosné, Faragó Mátyás, Fazekas László, 
dr, Gellért Albertné. Gimesi Istvánné, 
dr. Halati Antalné, dr, IvánotHcs 
György, dr. Karády István, Kónya 
István, Körmöczi Margit, Maschánszki 
József, Merfelsz Zoltánt<é, dr. Mónus B. 
Zoltánná, dr. Nóvák István, Hozsi Ist-
ván, dr. Sövé>iyi Ervin, Szilágyi Mar. 
git, dr. Törteli Ágoston. Vadas György, 
Varga Miklós, Vreczkó. Julianna. 

Nemzetközi 
Beszédszimpozion 

Nagy jelentőségű tudományos ülés-
szakra . került sor Szegeden, amikor is 
a Nemzetközi Akusztikai Kongresszus-
hoz kapcsolódva itt rendezték meg 
augusztus 26—29 között a Nemzetközi 
Beszédszimpoziont. A kongresszus há-
rom napján 81 előadást tartottak a vi-
lág minden tájáról összegyűlt tudósok, 
nyelvészek, orvosok, pedagógusok. A 
tudományos program keretében foglal-
koztak a kóros hang elemzésével, a 
beszédprodukció és beszéd percepció 
kérdéseivel, a beszéd akusztikai szer-
kezetével, a logopédia és nyelvészet 
kapcsolatával, a beszéd és nyelv szer-
kezetével, és számos más, a fenti té-
mákhoz kapcsolódó kérdéssel. A kong-
resszus munkájában résztvettek a Böl-
csészettudományi Kar Magyar Nyel-
vészeti, Altalános Nyelvészeti és Né-
met Nyelv és Irodalom Tanszékének 
oktatói is. 

Matematikai 
ülésszak 

Nemzetközi Matematikai Ülésszakot 
rendezett szeptember első napjaiban a 
Szegedi Tanárképző Főiskola. Az ülés-
szak tárgya a matematika tanítás kor-
szerűsítése és a pedagógusképzés. A 
háromnapos tanácskozáson résztvettek 
a hazai tanárképző főiskolák és tanító-
képző intézetek, valamint ezek Cseh-
szlovákiában, Jugoszláviában, Lengyel-
országban, a Német Demokratikus Köz-
társaságban, a Szovjetunióban levő 
testvérintézményei. Az ülésszakon kö-
zel harminc előadás hangzott el, me-
lyek korunk sürgető követelményét cé-
lozták a matematika és oktatása iránt. 
Mód nyílt a testvérlntézmények tudo-
mányos eredményeik megismerésére, a 
tapasztalatok kicserélésére, amely hoz-
zásegíti a pedagógusokat az oktatás 
korszerűsítéséhez. A főiskola Matema-
tika Tanszékéről dr. Szendrey János 
tanszékvezető főiskolai tanár, dr. Mo-
srmyi Kálmán főiskolai docens és Pus-
Irrf.i Albert főiskolai adjunktus tartott 
olfíariágt w1' ' 1,11 .%» 


